
 

Pag. 1 
Determinazione n. 875 del 22/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/07/2024 n. 875 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: FORNITURA DI CARTA PER FOTOCOPIE F.TO A3 PER GLI UFFICI 
PROV.LI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISTERS SRL TRAMITE ORDINE 
DIRETTO D'ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CIG: B288D90490 - ID ORDINE: 7979978   ID 
PROCEDURA 718665 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che si è manifestata la necessità di garantire un’adeguata disponibilità 
presso il magazzino economale di carta per fotocopie f.to A3; 

Dato atto che ad oggi le scorte dei suddetti prodotti risultano esaurite e che, occorre 
procedere al relativo approvvigionamento;  

Ritenuto pertanto, in relazione ai consumi annuali, di procedere all’acquisizione delle 
seguenti quantità di prodotti, al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici Prov.li: 

Ns. 
codice Descrizione U.D.V. Quantità 

47 
 
CARTA PER FOTOCOPIE F.TO A3 80 g. RISME 100 

       
 
Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL per i quali la stipulazione 
dei contratti nel caso di affidamento diretto deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre del responsabile del procedimento che ne individui gli elementi 
necessari; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 875 del 22/07/2024 

- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza 
da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 
- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti nonché all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 

Accertato che non è attiva alcuna Convenzione Consip relativamente alla fornitura 
in oggetto al presente provvedimento; 
 

 
Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente 

l’offerta di carta in risme bianca per fotocopie f.to A3 – prodotta da “Mondi Group” 
denominata “IQ ECONOMY”” con caratteristiche ambientali certificate e consegna nella 
regione Marche, della ditta SISTERS SRL con sede legale in via Cesare Battisti 29, 40018 
San Pietro in Casale (BO): P.I. e C.F. 02316361209, al costo di € 7,10 a risma, iva esclusa, 
totale € 866,2 IVA inclusa; 

 
 

Considerato che il prezzo in risma della carta per fotocopie A3 rientra nei limiti dei 
costi massimi di riferimento previsti dalla Delibera n. 403 del 06 settembre 2023 dell’ANAC, 
ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014; 

 
Ritenuti congrui il prezzo e le condizioni di vendita proposte dalla ditta SISTERS SRL 

con sede legale in via Cesare Battisti 29, 40018 San Pietro in Casale (BO): P.I. e C.F. 
02316361209 e di procedere all’affidamento diretto, tramite ordine diretto, della fornitura in 
oggetto, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 

Dato atto che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 
- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC alla data del 15/07/2024; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si 

evince dal DURC on line n. prot. INPS_ 41122874, con scadenza 24/09/2024; 
- - è stato acquisito, sulla piattaforma digitale per gli acquisti “Mepa”, il CIG 

B288D90490 ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della L. 
136 del 13.08.2010; 
 

Preso Atto che la presente fornitura di carta per fotocopie formato A3 è 
assolutamente necessaria, per il ripristino delle scorte, al normale funzionamento degli uffici 
Prov.li; 
 

Visto l’art.2 c.1 lett.c) del Regolamento per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia approvato con Atto del Consiglio provinciale n. 174 del 25/11/2002 e modificato 
con Atto del Consiglio provinciale n. 41 del 20/03/2012; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 875 del 22/07/2024 

 
Dato atto che il presente atto è soggetto alle norme di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 
Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- con delibera di Consiglio n. 3 del 11/01/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026; 
- con delibera di Consiglio n. 6 del 16/01/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024-2026; 
- con decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 
con decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 
- con Decreto n. 20 del 15/02/2024 è stata approvata la Variazione di Bilancio n. 1 

Adottata in via d'urgenza ai sensi dell’Art. 175, comma 4, D.lgs. 267/2000; 
- con Decreto n. 21 del 15/02/2024 è stata approvato l’aggiornamento del P.E.G. 

2024/2026 
dopo la variazione di Bilancio n. 1;  
 

 
Ritenuto di assumere, al fine di continuare a garantire la regolare funzionalità degli 

uffici Prov.li, impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. LGS. n. 267/2000, a 
finanziamento delle forniture di cui al prospetto sopra, al Bilancio di Previsione 2024, 
esercizio 2024, PEG 2024/2026: 
 
Anno 2024 
Missione Programma Capitolo Descrizione Importo 
01 0105 1021500115 “Fornitura di carta per 

fotocopie F.to A3”  
Totale € 866,2 
iva inclusa 

 
Accertata l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa da assumere 

per l’esercizio 2024, PEG 2024/2026, entro il quale avverrà il relativo pagamento; 
 
Considerato che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 

13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-
legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 
17 dicembre 2010; 
 

Dato Atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile del 
procedimento; 

 
Visto l’art. 107 – comma 3 – D. Lgs 267/2000; 
 
Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di 

integrazione del precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si affida al dirigente di ruolo 
della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 875 del 22/07/2024 

Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO 
in corso di attuazione; 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di procedere all’affidamento diretto, tramite ordine diretto, sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Mepa) della fornitura di 100 risme di carta per fotocopie f.to A3 
indicata in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36 del 31.03.2023 
alla ditta SISTERS SRL con sede legale in via Cesare Battisti 29, 40018 San Pietro in 
Casale (BO): P.I. e C.F. 02316361209; 

 
3. di assumere impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. LGS. n. 267/2000, a 
finanziamento della fornitura di materiale di cancelleria indicata in premessa per l’esercizio 
2024: 
 
Anno 2024 
Missione Programma Capitolo Descrizione Importo 
01 0105 1021500115 “Fornitura di carta 

per fotocopie F.to 
A3; 

 € 866,2 iva 
inclusa 

  
 
4. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 
sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  
 
6. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013; 
  
7. Di dare atto che: 

- l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2024; 
- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Vagnozzi; 
- il CIG è: B288D90490 

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 875 del 22/07/2024 

Ancona, 22/07/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): FABRETTI MARCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

 

 

 

 

Classificazione 04.02.02 
Fascicolo 2018/123 


		2024-07-22T15:59:12+0200




